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[Statsministeren] 

For 1984 kræver denne målsætning et fald 
i de samlede offentlige udgifter. Dette kræver 
betydelige, besparelser på isolerede områder. 
Dels skal vi muliggøre omprioriteringer, bl.a. 
for at skaffe plads til en mere vækstoriente- 
ret indsats over for den private sektor, dels 
skal vi kompensere for udgiftsstigninger på 
områder, hvor der fortsat er et udgiftspres, 
som vanskeligt kan afvises. 

Det er et væsentligt led i. regeringens be- 
stræbelser for at hindre en vækst i de offent- 
lige udgifter, at brugerne selv skal betale me- 
re, både hvor brugerbetaling allerede kendes, 
og på nye områder. Det kan eventuelt kom- 
bineres med forsikringsordninger. Samtidig 
må forsikringselementet styrkes i de ordnin- 
ger, vi allerede har. Vi vil tilstræbe, at større 
udgiftsordninger hviler i sig selv. 

Vi har brug for en tættere sammenhæng 
mellem retten til at disponere og ansvaret for 
finansieringen. Forretningsmæssige kriterier 
må i større omfang anvendes i den offentlige 
sektor. 

Men udgiftspresset kan også lettes, hvis en 
række opgaver løses uden for de egentlige 
institutioner: hospitaler, piejehjem, daginsti- 
tutioner osv. 

Inden for socialministeriet vil man således 
bl. a. gennem en forsøgsvirksomhed søge at 
finde frem til utraditionelle, bedre og da og- 
så gerne billigere løsninger, bl. a. ved at ind- 
drage den enkelte og private organisationer i 
det sociale arbejde. Det kan give et mere 
menneskeligt system, f. eks. ved at øge selv- 
aktiviteten hos de ældre og give dem større 
frihed og selvstændighed. 

Regeringen arbejder med forslag til en 
finansieringsomlægning på det sociale områ- 
de. Den indebærer bl. a., at de nuværende 
procentrefusioner afløses af bloktilskud. Der- 
ved mener vi at opnå, at den disponerende 
myndighed får større valgfrihed i forbindelse 
med et større økonomisk ansvar. 

Regeringen vil fremsætte forslag om æn- 
dring af lovgivningen om arbejdsløshedsdag- 
penge med det formål at styrke forsikrings- 
elementet. 

I sundhedsvæsenet skal decentraliseringen 
fremmes til gavn for patienterne, ligesom det 
forebyggende arbejde skal have højere priori- 
tet. Det er af afgørende betydning, at der 
inden for den meget udgiftkrævende sund- 
hedssektor sker en styrkelse af omkostnings- 
bevidstheden. 

Indenrigsministeren har nedsat et produk- 
tivitetsudvalg, der skal inspirere til en for- 
bedret produktivitet og effektivitet og bedre 
patientbehandling på vore sygehuse. Der bli- 
ver nedsat et statsligt-kommunalt udvalg, 
som skal se på opgavefordelingen mellem 
sygehusvæsenet og lægepraksis. Vi tror, det 
er muligt ud fra såvel en lægelig som en øko- 
nomisk vurdering i højere grad at færdigbe- 
handle patienterne hos den praktiserende 
læge, så patienterne kan undgå indlæggelse. 

De opgaver, der varetages af det offentli- 
ge, er af afgørende betydning for den enkel- 
tes velfærd og for den økonomiske vækst i 
det danske samfund. Også i et samfundsøko- 
nomisk perspektiv er det derfor afgørende at 
sikre en tilfredsstillende produktivitet og ef- 
fektivitet i denne store del af det økonomiske 
liv, som i dag beskæftiger ca. 'A af den sam- 
lede arbejdsstyrke i Danmark. 

Regeringen agter på denne baggrund at 
iværksætte et program for modernisering af 
den offentlige sektor med det formål at sikre 
øget kvalitet og fornyelse i det offentliges 
service i 1980erne uden tilførsel af yderligere 
midler. 

Det er regeringens principielle opfattelse, 
at en modernisering bedst kan ske ved at 
gennemføre en decentralisering af både an- 
svar og kompetence. De enkelte dele af den 
offentlige sektor kan kun komme til at fun- 
gere effektivt, hvis de får større bevægelses- 
frihed. Derfor forbereder vi en ændring af 
budget- og bevillingssystemet, hvor der læg- 
ges større vægt på rammestyring og øget dis- 
positionsfrihed for så vidt angår udgiftsbevil- 
linger og personaleforbrug. 

Vi mener, decentraliseringen skal ske på 
en sådan måde, at de enkelte myndigheder 
får klare tilskyndelser af økonomisk eller 
anden karakter til en bedre og billigere løs- 
ning af opgaverne. Derfor overvejer vi en 
øget anvendelse af markedslignende meka- 
nismer inden for det offentlige, bl. a. på en 
række områder ved omlægning fra produ- 
cent- til brugerbevillinger samt ved øget an- 
vendelse af omkostningsbestemte betalings- 
ordninger. Samtidig påtænkes tilvejebragt 
bedre muligheder for at udbyde nogle offent- 
lige opgayer til private. 

Regeringen lægger vægt på, at myndighe- 
dernes betjening af borgere og erhvervsliv 
forbedres og smidiggøres. Derfor vil bl. a. 
arbejdet med at forenkle den offentlige regu- 


